SITUAÇÃO

REQUERIMENTO N° 126/2019 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

Excelentíssimo Senhor EDINILTON LIMA ARAÚJO,
DD. Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
providencie a identificação visual de todos os veículos
encarregados de realizar o serviço de transporte escolar
no Município.

Tencionando cumprir os princípios da moralidade e transparência administrativa o
presente requerimento destina-se a efetivação de uma medida simples, porém de
grande significado para o acompanhamento e fiscalização das atividades
pertinentes à Administração Publica por parte d a população e dos próprios
parlamentares.

Destacamos que uma parte dos veículos (ônibus, micro-ônibus e vans) que
compõem a frota escolar do município não tem nenhum tipo de identificação,
dificultando o reconhecimento destes veículos.

Portanto, a presente propositura objetiva evitar que os veículos circulem sem a
devida identificação de transporte escolar a fim de que possamos acompanhar a
qual idade e a segurança deste serviço fornecido aos nossos jovens e crianças.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, encaminhando o
presente requerimento solicitando que providencie a identificação visual de todos os
veículos encarregados de realizar o serviço de transporte escolar no Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 10 de Outubro de 2019.

Termos em que,

P. Deferimento.

Vereador (DEM)

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com